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1.  ROZPOČET OBCE NA ROK 2017 

 

 

     Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2017. Obec v 

roku 2016 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Beţný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet a finančné operácie ako 

schodkový. 

Schodok výdavkov kapitálového rozpočtu a finančných operácií bol uhradený z prostriedkov 

beţného rozpočtu. 

Hospodárenie obce sa riadilo  podľa schváleného Rozpočtu obce Hrušovany na rok 2017, 

ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2016 uznesením č.192/2016. 

Rozpočet obce bol upravený 4 rozpočtovými opatreniami: 

1) zo dňa 24.02.2017   Uznesením č.198/2017 

2) zo dňa 21.04.2017   Uznesením č.210/2017 

3) zo dňa 14.09.2017   Uznesením č.237/2017 

4) zo dňa 15.12.2017   Uznesením č.255/2017 

 

Tab. č.1 - Rozpočet obce Hrušovany                                                                                 v EUR 

Ukazovateľ Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Beţné príjmy  286410,00 324485,00 328538,76 

Kapitálové príjmy  0 25514,00 25514,00 

Príjmy finančné operácie  1000,00 183180,23 182180,23 

Príjmy spolu: 287410,00 533179,23 536232,99 

Beţné výdavky 249410,00 278295,00 281020,91 
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Kapitálové výdavky  12000,00 212547,23 212449,26 

Výdavky finančné operácie  26000,00 28294,00 28293,33 

Výdavky spolu: 287410,00 519136,23 521763,50 

2.  ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV  ZA ROK 2017 

2.1.  BEŽNÉ PRÍJMY  
 

 

 

Tab.č.2 - Beţné príjmy obce                                                                                            v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Daňové príjmy 274100,00 303281,00 303260,08 

- výnos dane z príjmov 225000,00 252900,00 252878,52 

- daň z nehnuteľností   17000,00   17040,00  17048,10 

- daň z pozemkov   13000,00   13980,00 14036,64 

- daň za psa       500,00       582,00       582,00 

- daň za uţívanie verejného priestranstva        600,00 600,00 535,00 

- daň za komunálne odpady a drobné stav, odpady   18000,00 18179,00   18179,82 

Nedaňové príjmy 4600,00 4820,00 4820,23 

- z prenajatých pozemkov       600,00 600,00 599,83 

- z prenajatých budov, priestorov a objektov 4000,00 4220,00 4220,40 

Ostatné poplatky 5700,00 5530,00 5779,08 

- správne poplatky 5000,00 3100,00 3317,38 

- za predaj výrobkov, tovarov a sluţieb 200,00 382,00 409,30 

- za materské školy a zariadenia 500,00 890,00 895,00 

- za stravné 0 1158,00 1157,40 

Administratívne poplatky 10,00 3037,00 6862,85 

- z účtov finančného hospodárenia - prijaté úroky  10,00 0,00 0,00 
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- z dobropisov 0 1063,00 995,70 

- z vratiek 0 474,00 473,59 

- poplatky a platby za stravné 0 0 3906,55 

- reţijné náklady stravné zam. MŠ 0 1500,00 1487,01 

Prijaté bežné transfery 2000,00 7817,00 7816,52 

- Zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej 

správy (škola, referendum, ŢP, reg. obyv. 

stavebný úrad a pod.) 

2000,00 2702,00 2701,22 

- Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu 

nákladov na prenes. výkon  - Dotácia DHZ 

0 3000,00 3000,00 

- Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu 

nákladov na prenes. výkon  - Dotácia ÚPSVaR 

0 2115,00 2115,30 

Spolu: 286410,00 324485,00 328538,76 

 

 

Z rozpočtovaných beţných príjmov 324485,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

324632,21 €, čo predstavuje 100,05 % plnenie. Celkové beţné príjmy boli prekročené,  niţšie 

príjmy boli na  správnych poplatkoch z dôvodu výpadku príjmu za prenájom výherných 

automatov a úrokoch. 

 

 
2.2.  KAPITÁLOVÉ PRÍJMY  

 

Tab.č.3 - Kapitálové príjmy obce                                                                                    v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Zo štátneho rozpočtu 0 23500,00 23500,00 

- dotácia z rezervy predsedu vlády SR na 

plynofikáciu 

0 10000,00 10000,00 

- dotácia z MF SR na rekonštrukciu oplotenie 

cintorína 

0 13500,00 13500,00 

Príjem z predaja pozemkov 0 2014,00 2014,00 

- predaj pozemku (Ľ. Piterka ,V. Greţo a 

M.Greţo) 

0 2014,00 2014,00 

Spolu: 0 25514,00 25514,00 
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2.3.  PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ  
 

Tab.č.4 - Príjem z finančných operácií                                                                            v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Prostriedky z predch. rokov  1000,00 1000,00 0 

Prostriedky z predch. rokov 1000,00 1000,00 0 

Bankové úvery 0 183180,23 182180,23 

Bankový úver dlhodobý - rekonštrukcia MK 0 183180,23 182180,23 

Spolu: 1000,00 183180,23 182180,23 

 

3.  ROZBOR PLNENIA VÝDAVKOV  ZA ROK 2017 

3.1.  BEŽNÉ VÝDAVKY  

 

 

Tab.č.5 - Beţné výdavky obce                                                                                          v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Program: 01. Plánovanie, manažment, kontrola 126952,00 144526,00 143572,20 

01.01. Manaţment 115752,00 120277,00 119624,72 

01.02. Členstvo v zdruţeniach miest a obcí 6500,00 8570,00 8563,78 

01.03. Správa a údrţba majetku vo vlastníctve obce 4700,00 15679,00 15383,70 

Program: 02. Služba občanom 40450,00 41383,00 42866,57 

02.21. Správa cintorína a domu smútku 750,00 358,00 357,40 
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02.22. Miestny rozhlas a verejné osvetlenie 7500,00 7804,00 7803,77 

02.23. Kultúra 7900,00 8350,00 9995,56 

02.24. Šport 17300,00 17300,00 17300,00 

02.25. Opatrovateľská sluţba a príspevky  3000,00 3752,00 3594,88 

02.26. Drobné sluţby pre občanov 4000,00 3819,00 3814,96 

Program: 03. Odpadové hospodárstvo 28000,00 26750,00 25150,22 

03.31. Separovaný zber 28000,00 26750,00 25150,22 

Program: 04. Komunikácie 975,00 5917,00 5916,10 

04.41. Údrţba miestnych komunikácií 975,00 5917,00 5916,10 

Program: 05. Vzdelávanie 53033,00 59719,00 63515,82 

05.52. Materská škola 53033,00 59719,00 63515,82 

Spolu: 249410,00 278295,00 281020,91 

 

Plnenie výdavkov beţného rozpočtu obce sa odvíjal od príjmovej činnosti rozpočtu t.j. od 

výšky podielových daní a vlastných príjmov obce. 

Beţné príjmy boli pouţité na úhradu beţných výdavkov a to energie, mzdy zamestnancov, 

poslancov OZ  a beţný chod obce a obecného úradu, vrátane splácania úrokov banke z 

čerpaných úverov, chod ČOV, členské v zdruţeniach a organizáciách ,údrţbu budov, PHM, 

dotácie pre občianske zdruţenia, opatrovateľskú sluţbu a stavebný úrad , odvoz a uloţenie 

TKO, údrţbu ciest a chod MŠ. 

Pre chod obce bola kúpená kosačka, fotopasca a vysavače, dokúpila sa vianočná výzdoba do 

obce. 

Taktieţ bola uhradená časť výdavkov spojená s projektom Jednoduchých pozemkových úprav 

vo výške 6000,00 €  a v rámci podprogramu Správa a údrţba majetku prebehla rekonštrukcia 

javiska a podlahy v KD Hrušovany a čiastočná rekonštrukcia interiéru materskej školy.  

Beţný výdavkový rozpočet obce  bol v tomto roku priebeţne upravovaný podľa potrieb obce.  

 

 
3.2.  KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY  

 

Tab.č.6 - Kapitálové výdavky obce                                                                                   v EUR 
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Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Program: 01. Plánovanie, manažment, kontrola 12000,00 209497,23 209399,26 

01.01. Manaţment 2000,00 0 0 

01.02. Členstvo v zdruţeniach miest a obcí 10000,00 6000,00 6000,00 

01.03. Správa a údrţba majetku vo vlastníctve obce 0 203497,23 203399,26 

Program: 05. Vzdelávanie 0 3050,00 3050,00 

05.52. Materská škola 0 3050,00 3050,00 

Spolu: 12000,00 212547,23 212449,26 

 

Kapitálové výdavky boli použité: 

01.02. Členstvo v zdruţeniach -  úhrada faktúry č03/2017 firmy Hydro v sume 6000,00 € , 

išlo o dofakturovanie stavebných prác z roku 2016 a to 6 ks prípojok  

01.03.Správa a údrţba majetku - plynofikácia časti Topoľčianskej ulice k novým domom   vo 

výške 10000,00 € dotácia z rezervy predsedu vlády SR, dofinancovanie 

1044,02 € vlastné zdroje 

                              - nákup pozemkov - orná pôda Varga Ľubomír a Jozef, p.č.725,726 v 

hodnote 1108,85 € 

                             - oprava miestnych komunikácií Cesta M.R. Štefánika, Cesta Hrušovanská, 

Ulica na záhumní, Ulica ţelezničiarska 2, Ulica Domovina vo výške 

182180,23 € financovanej z úveru a vo výške 9066,16 € z vlastných 

zdrojov 

05.52  Materská škola - projektová dokumentácia v sume 3050,00 € k Projektu rekonštrukcie 

MŠ a ZŠ, kde na realizáciu projektu neboli získané finančné prostriedky.  

                                    

3.3.  VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE  
 

Tab.č.7 - Výdavkové finančné operácie                                                                            v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Program: 01. Plánovanie, manažment, kontrola 26000,00 28294,00 28293,33 

01.01. Manaţment 17000,00 19294,00 19293,33 

01.03. Správa a údrţba majetku vo vlastníctve obce 9000,00 9000,00 9000,00 
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Spolu: 26000,00 28294,00 28293,33 

 

Výdavkové finančné operácie: 

Podprogram 01.01. Manaţment 

- splátky  dlhodobých  úverov prijatých na rekonštrukciu MK vo výške 17 000,00 €  

- 1.splátka finančného prenájmu vo výške 2293,33 €, prostredníctvom ktorého bolo obstarané 

osobné sluţobné vozidlo Hyundai Elantra 

Podprogram 01.03. Správa a údrţba majetku vo vlastníctve obce 

- splatenie krátkodobej finančnej výpomoci od f. Hydro z roku 2016  

 
4.  VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ROK 2017 

4.1.  POUŽITIE PREBYTKU/SCHODKU HOSPODÁRENIA  
 

Tab. č.8 - Výsledok hospodárenia     v EUR 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2017 

Beţné príjmy spolu 328538,76 

Beţné výdavky spolu 281020,91 

Bežný rozpočet 47517,85 

Kapitálové príjmy spolu 25514,00 

Kapitálové výdavky spolu 212449,26 

Kapitálový rozpočet -186935,26 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -139417,41 

Vylúčenie z prebytku -13500,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -152917,41 

Príjmové finančné operácie 182180,23 

Výdavkové finančné operácie 28293,33 

Rozdiel finančných operácií 153886,90 

PRÍJMY SPOLU 536232,99 

VÝDAVKY SPOLU 521763,50 
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Hospodárenie obce 14469,49 

Vylúčenie z prebytku -13500,00 

Upravené hospodárenie obce 969,49 

Výsledok hospodárenia sa vypočíta ako rozdiel medzi beţnými a kapitálovými príjmami a 

beţnými a kapitálovými výdavkami. Finančné operácie nevstupujú do výsledku. 

Schodok beţného a kapitálového rozpočtu, ktorý vznikol kapitálovými výdavkami na 

rekonštrukciu miestnych komunikácií,  bol vysporiadaný zostatkom príjmových finančných 

operácií, ktorý vznikol prijatím úveru, ktorým bola financovaná  rekonštrukcia miestnych 

komunikácií. 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňaţných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto prebytku 

vylučujú:  

 Nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 13 500,- €, ako dotácia MF SR určená 

na rekonštrukciu oplotenia miestneho cintorína, ktorú je moţné pouţiť v nasledujúcich 

dvoch rozpočtových rokoch v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

Schodok rozpočtu v sume 152 917,41 EUR zistený podľa ustanovenie § 10ods.3 písm. a) a 

b) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v z. n. p., upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 13500 EUR   bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný: 

- z finančných operácií   153 886,90 EUR 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenie § 10ods.3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

z. n. p. sa upravuje - zvyšuje o : 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 13500 EUR a to na rekonštrukciu oplotenia 

cintorína , ktorú je moţné pouţiť v nasledujúcich dvoch rozpočtových rokoch v súlade s 

ustanovením § 8 ods.4 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. 

Zostatok finančných operácií v sume 153 886,90 EUR bol pouţitý na: 

- vysporiadanie schodku beţného a kapitálového rozpočtu v sume 153 886,90 EUR 
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Zostatok finančných operácií  podľa §15 ods.1 písm. c) zákona č.583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. 

n. p. v sume 969,49 EUR, navrhujem pouţiť na : 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 100%       969,49 EUR 

Na základe uvedených skutočností navrhujem tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo 

výške 969,49 EUR. 

  

4.2.  FINANČNÉ ZOSTATKY NA BANKOVOM ÚČTE K 

31.12.2017 

 

Tab. č.9 - Zostatky na bankových účtoch                                                                         v EUR 

Názov účtu Stav k 

31.12.2017 

Doklad 

Beţný účet 1724,51 BU-202/2017 

Sociálny fond 171,66 SF-12/2017 

Rezervný fond 1855,80 RF - 12/2017 

Dotačný účet 13565,48 DOT- 12/2017 

Dotačný účet 2 26,50 12/2017 

Školská jedáleň 30,00 108/2017 

Pokladňa 176,33  

 

 

 

4.3.  VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  

4.3.1.  NÁKLADY  

 

 

Tab. č.10 - Náklady obce Hrušovany                                                                                v EUR 

Účt. 

trieda 

Druh nákladov Stav k 

31.12.2016 

Stav k 

31.12.2017 

500 Spotrebované nákupy (materiál , energie) 35414,57 45881,53 

510 Sluţby (opravy, cestovné, reprezentačné, ostatné) 74947,76 74233,99 

520 Osobné náklady (mzdy, zdrav. a soc. poistenie) 112498,41 117277,65 

530 Dane a poplatky 0 139,68 
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540 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť  5781,21 14188,43 

550 Odpisy, rezervy, opravné poloţky 93240,32 99066,78 

560 Finančné náklady 8245,36 9593,37 

570 Mimoriadne náklady 0 0 

580 Náklady na transfery a odvody z príjmov 28053,64 27400 

 SPOLU 358181,27 387781,43 

 

4.3.2.  VÝN OSY  

 

Tab. č.11 - Výnosy obce Hrušovany                                                                                v EUR 

Účt. 

trieda 

Druh výnosov Stav k 

31.12.2016 

Stav k 

31.12.2017 

600 Trţby za vlastné výkony a tovar 6152,53 5895,95 

630 Daňové a colné výnosy 292963,63 307984,52 

640 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 8095,54 7093,72 

650 Zúčtovanie rezerv a opravných poloţiek 1200,00 900 

660 Finančné výnosy 0,11 0 

690 Výnosy z transferov 81206,46 75842,22 

 SPOLU 389618,27 397716,41 

 
 
 
 
4.3.3.  VÝSLEDO K  HOS POD ÁRENI A  

 

Tab. č.12 - Výsledok hospodárenia obce Hrušovany                                                        v EUR 

Výkaz ziskov a strát Suma 

Účtovná trieda 5 - náklady 387781,43 

Účtovná trieda 6 - výnosy 397716,41 

Výsledok hospodárenia akruálneho účtovníctva v 

rozpočtovom roku +/- 

+9934,98 
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5.  TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV 

REZERVNÉHO A SOCIÁLNEHO FONDU  

 

5.1.  SOCIÁLNY FOND  
 

 sociálny fond jeho čerpanie bolo v mesiaci november . Zostatok finančných 

prostriedkov k 31.12.2017 vo  výške   171,66 €    bol  odsúhlasený výpisom č. SF – 

12/2017. Tento fond je tvorený z  finančných zostatkov z predchádzajúcich rokov 

a z povinného odvodu vo výške 1,05 % hrubých miezd. Čerpanie prostriedkov z fondu 

je v súlade so zákonom č. 152/1994 Zb. z. o sociálnom fonde v znení neskorších zmien 

a doplnkov. 

 

 

Tab. č.13 - Sociálny fond                                                                                                v EUR 

Sociálny fond Suma 

Stav k 1.1.2017 185,99 

Prírastky - tvorba fondu 745,67 

Úbytky - čerpanie fondu 760,00 

Stav k 31.12.2017 171,66 

 

 

 

5.2.  REZERVNÝ FOND  

 
 Rezervný fond  bol bez pohybu čerpania. Tento fond je tvorený z finančných 

prostriedkov z  minulých rokov v zmysle zákona č. 303/1995 Zb. z. o rozpočtových 

pravidlách  v znení neskorších zmien a doplnkov. Na účet rezervného fondu bol 

prevedený prebytok hospodárenia r. 2016 vo výške 554,34 €, čo je 100% prebytku, 

nakoľko obec nemá iné fondy. Zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2017 vo výške 

1  € odsúhlasený výpisom č. RF – 12/2016. 

 

 

Tab. č.14 - Rezervný fond                                                                                              v EUR 
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Rezervný fond Suma 

Stav k 1.1.2017 1301,46 

Prírastky - z prebytku hospodárenia  554,34 

Úbytky - krytie schodku hospodárenia 0 

Stav k 31.12.2017 1855,80 

 

6.  BILANCIA AKTÍV A PASÍV  

 

6.1.  AKTÍVA  

 

Východiskom pre bilanciu aktív a pasív je Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01. Aktíva obce 

k   31.12.2017  predstavujú   celkom  čiastku   1 182 394,69  €. Hodnota  dlhodobého 

investičného majetku obce, ako aj finančný majetok obce, zásoby, pohľadávky zodpovedajú 

hodnote majetku, ktoré boli inventarizované inventarizačnou komisiou, ktorá vykonala 

fyzickú aj dokladovú inventarizáciu majetku k 31.12.2017, s ktorou  bolo OZ  oboznámené. 

Pasíva k 31.12.2017  predstavujú  čiastku  celkom  1 182 394,69 €, čo zodpovedá zdrojom 

krytia majetku, finančné prostriedky, záväzky. 

 

Tab. č.15 - Aktíva obce Hrušovany                                                                                   v EUR 

Názov Stav k 

31.12.2016 

Stav k 

31.12.2017 

Neobežný majetok spolu 1141350,08 1159271,92 

Z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 935074,23 952996,07 

Dlhodobý finančný majetok 206275,85 206275,85 

Obežný majetok spolu 26026,04 21124,17 

Z toho:   

Zásoby (materiál) 432,00 488,16 

Pohľadávky krátkodobé 23094,92 2973,73 

Finančné účty 2499,12 17662,28 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0 0 

Časové rozlíšenie 2060,38 1998,60 
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SPOLU: 1169436,50 1182394,69 

 

 

 

 

 

6.2.  PASÍVA  

 

Tab. č.16 - Pasíva obce Hrušovany                                                                                   v EUR 

Názov Stav k 

31.12.2016 

Stav k 

31.12.2017 

Vlastné imanie 558880,38 568815,36 

Záväzky 147446,18 195540,65 

Z toho:   

Rezervy 900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0 0 

Dlhodobé záväzky 242,47 235,90 

Krátkodobé záväzky 137303,71 29224,52 

Bankové úvery a výpomoci 9000,00 165180,23 

Časové rozlíšenie 463109,94 418038,68 

SPOLU: 1169436,50 1182394,69 

 

Bilančná kontinuita bola dodržaná, pretože aktíva sa rovnajú pasívam. 

 

6.3.  KOMENTÁR K  VYBRANÝM ÚDAJOM ZO STRANY 

AKTÍV A  PASÍV SÚVAHY: 
 

 V evidencii pohľadávok Obecný úrad eviduje pohľadávku na dani z nehnuteľnosti  od 

právnických osôb vo výške 603,07 € z roku 2015, pohľadávku na dani z nehnuteľnosti 

vo výške 47,80  € od fyzických osôb . Celkovo vo výške 650,87 € 

 V evidencii pohľadávok eviduje Obecný úrad  pohľadávku na dani za vývoz TKO od  

fyzických osôb celkom vo výške 345,14 €. 

 Obecný úrad nemá pohľadávku za vystavené faktúry. 
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 Obecný úrad má pohľadávky na dobropisoch (preplatky)vo výške 1977,72  € 

 Obecný úrad v beţnom roku nakupoval  na sklad smetné nádoby v hodnote 594,00 € 

 Obecný úrad netvorí zásoby vlastnou výrobou. 

 Obecný úrad má neuhradené faktúry vo výške  9178,69 € na účte 321   

 Obecný úrad má krátkodobé rezervy vo výške 900,00 € 

 Obecný úrad má spoluúčasť na majetku v Zdruţení obcí Preseľany vo výške  

62893,37 € a spoluúčasť v  PZOSZNO Výčapy - Opatovce vo výške 7545,55 € 

 Náklady budúcich období sú vo výške 1998,60  € 

 Výnosy budúcich období sú vo výške 418038,68 € 

 Nedokončené stavby - účet 042 vo výške 86 844,88 € 

 

7.  PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 

31.12.2017 
 

Stav záväzkov 

- rezervy - krátkodobé audit 900,00 € 

- dlhodobé záväzky - zo sociálneho fondu 235,90 € 

- krátkodobé záväzky    - dodávatelia 9178,69 € 

                                         - z nájmu 9173,36 € 

                                         - zamestnanci 6166,93 € 

                                         - poisťovne 3798,41 € 

                                         - daňový úrad 808,13 €   

- bankové úvery a výpomoci   - dlhodobý bankový úver 165180,23 € 

Spolu záväzky k 31.12.2017 195 540,65 € 

z toho úvery: 

Obec má k 31.12.2017dva dlhodobé bankové úvery poskytnuté VUB bankou a.s., ktorými 

bola financovaná rekonštrukcia miestnych komunikácií: 

- úver č.1  celková výška 117 180,23 €, zostatok úveru k 31.12.2017 je 106180,23, konečná 

splatnosť úveru je 25.10.2026 

- úver č.2 celková výška 65 000,00 €, zostatok úveru k 31.12.2017 je 59 000,00 €, konečná 

splatnosť úveru 25.11.2022 

Splátky istín a úrokov sú mesačné. 
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- kontokorentný úver vo výške 10 000,00 €, zostatok úveru k 31.12.2017 je 0,00 €. 

Spolu zostatok úvery k 31.12.2017 165 180,23 € 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môţe na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných beţných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných beţných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka zníţených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

¶ Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) 

Skutočné beţné príjmy obce z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016: 

319 389,93 € 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2017 je 174 353,59 € , z toho : 

- zostatok istiny z bankového úveru 165180,23 € 

- zostatok istiny z finančného nájmu 9173,36 € 

 

Zostatok istiny k 

31.12.2017 

Skutočné bežné príjmy k 

31.12.2016 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

174353,59 319 389,93 € 54,59 % 

 

Zákonná podmienka podľa §17 ods.6 písm. a ) zákona 583/2004 Z. z. bola splnená. 

¶ Výpočet podľa §17 ods. 6 písm. b) 

Skutočné beţné príjmy obce z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016: 

319 389,93 € 

Beţné príjmy zníţené o  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 3463,73 € 

- NFP EFRR prostriedky EU - 1626,90 € 

- NFP EFRR prostriedky ŠR - 3469,56 € 

Spolu beţné príjmy obce zníţené k 31.12.2016 

310829,74 € 

Splátka istiny a úrokov z FIN 1-12 k 31.12.2017: 

- 821 005      17000,00 € 

- 821 006         9000,00 € 
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- 824                2293,33 € 

- 651 002         3760,22 € 

Spolu splátky istiny a úrokov 32053,55 €  

 

Suma ročných splátok za 

rok 2017 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2016 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

32053,55 € 310829,74 € 10,312% 

 

Zákonná podmienka podľa §17 ods.6 písm. b ) zákona 583/2004 Z. z. bola splnená. 

 

8.  FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV  
voči 

- zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

- štátnemu rozpočtu 

- štátnym fondom 

- ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 

     V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným a 

zaloţeným právnickým osobám, štátnemu rozpočtu , štátnym fondom, ostatným právnickým a 

fyzickým osobám - podnikateľom. 

  

8.1.FINANČNÉ VZŤAHY OBCE K  ŠTÁTNEMU ROZPOČTU 

A  K  ŠTÁTNYM FONDOM  
Tab. č. 18 -  poskytnuté nasledovné dotácie zo ŠR v roku 2017 

Poskytovateľ Účel Suma 

Ministerstvo školstva SR Príspevok na výchovu a vzdelávanie 490,00 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a RR SR 

Stavebný poriadok 1020,21 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a RR SR 

Doprava 47,39 

Ministerstvo vnútra SR Hlásenie registra adries 110,80 

Ministerstvo ŢP SR Ţivotné prostredie 102,51 

Ministerstvo vnútra SR Hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR - REGOB 

362,01 
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Ministerstvo financií SR Dotácia na Rekonštrukciu oplotenia 

cintorína obce Hrušovany 

13500,00 

Rozpočtová rezerva predsedu 

vlády SR 

Vybudovanie plynofikácie v obci 10000,00 

Dobrovoľná poţiarna 

ochrana SR 

Zabezpečenie mat. tech. vybavenia 

DHZO 

3000,00 

 Dotácia  na voľby do VUC 2017 568,30 

 

ÚPSVaR Projekt "Šanca pre mladých" 2115,30 

Spolu :  31316,52 

 

 

a) Príspevok na výchovu a vzdelávanie  vo výške 490,00,- €.   na výchovu a 

vzdelávanie detí , ktoré majú jeden rok do začiatku povinnej školskej dochádzky.  

Príspevok bol vyčerpaný v zmysle pokynov KŠÚ v Nitre Materskou školou 

Hrušovany. 

 

b) Dotácia na prenesený výkon štátnej správy ( stavebný úrad )  vo výške 1 020,21 € 

bola preúčtovaná na spoločný úrad Solčany. 

 

c) Dotácia na pozemné komunikácie vo výške 47,39 € bola  preúčtovaná na  spoločný 

úrad v Solčanoch. 

 

d) Dotácia na životné prostredie vo výške 102,51 €. Podľa pokynov KÚŢP sa finančné 

prostriedky čerpali na tovary a sluţby. 

 

e) Dotácia na hlásenie registra adries vo výške 110,80 €. Dotácia sa pouţila na 

refundáciu  na tovary a sluţby podľa pokynov Obvodného úradu v Topoľčanoch, 

ktorý dotáciu zaslal. 

 

f) Dotácia na Hlásenie pobytu občanov a registra obyvateľov SR - REGOB  vo výške 

362,01 €. Dotácia sa pouţila na refundáciu  na tovary a sluţby podľa pokynov 

Obvodného úradu v Topoľčanoch, ktorý dotáciu zaslal. 

 

g) Dotácia z Ministerstva financií SR vo výške 13500,-€ na rekonštrukciu oplotenia 

cintorína v obci Hrušovany nebola pouţitá v r. 2017, pouţitá bude v nasledujúcom 

roku. 

 

h) Dotácia z rozpočtovej rezervy predsedu vlády SR vo výške 10000,00 € bola pouţitá 

na plynofikáciu ulice k novým domom Kondrlovým  

 

i) Dotácia z Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR vo výške 3000,00 na materiálno 

technické vybavenie DHZO Hrušovany 
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j) Dotácia na voľby do VUC 2017 vo výške 568,30 €, z ktorej bolo čerpané 442,14 € a 

nevyčerpaných 126,16 € vrátených do ŠR 

 

k) Dotácia z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v rámci projektu Šanca pre mladých 

vo výške 2115,30 € (3x705,10 €) , ktoré boli pouţité na mzdové náklady učiteľky v 

MŠ, ktorá bola prijatá od 1.9.2017 ako dlhodobo nezamestnaná.   

 

 

 

          Poskytnuté  dotácie boli  použité podľa stanoveného účelu a vyúčtované.  

 

9.  PREHĽAD POSKYTNUTÝCH ZÁRUK  
 

Obec Hrušovany k 31.12.2017 poskytla záruky k poskytnutým úverom a  to: 

- k úveru č. 1 vo výške 117 180,23€ - Dohoda o vyplňovacom práve k blankozmenke  

č.104/2017/D 

- k úveru č.2 vo výške 65 000,00 € - Dohoda o vyplňovacom práve k blankozmenke 

č.815/2017/D 

- kontokorentný úver vo výške 10 000,00 € - Dohoda o vyplňovacom práve k blamkozmenke  

č.1951/2012/D 

 

10.  PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH TRANSFEROCH 

OBCE INÝM SUBJEKTOM  
 

Tab. č. 19 -  poskytnuté beţné transfery obce v roku 2017 

Prijímateľ Účel Suma 

Obecný futbalový klub Beţné výdavky 15 000,00 

Miestny klub Slovenského 

orla  

Beţné výdavky 2300,00 

Jednota klub dôchodcov Beţné výdavky 500,00 

Slovenský červený kríţ Beţné výdavky 300,00 

Spevácka skupina Večernica Beţné výdavky 300,00 

Slovenský zväz záhradkárov Beţné výdavky 2000,00 
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SPOLU  20400,00 

 

 
11.  ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH 

PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI  

 

Obec Hrušovany nevykonávala ţiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

12.  ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH A 

ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ V PÔSOBNOSTI 

OBCE  
 

 

Obec Hrušovany nemá zriadenú ţiadnu príspevkovú ani rozpočtovú organizáciu. 

 

 

 

13.  NÁVRH NA FINANČNÉ VYSPORIADANIE 

PREBYTKU HOSPODÁRENIA 
 

1. Zostatok finančných operácií  v sume +969,49  € pouţiť na tvorbu rezervného fondu vo 

výške 100 %. 

2. Výsledok hospodárenia akruálneho účtovníctva vo výške + 9934,98 € preúčtovať na účet 

428 čo je nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov. 

 

14.  ZÁVER  

 

Záverečný účet obce Hrušovany bol prerokovaný na zasadnutí OZ dňa 2.3.2018 a v súlade s 

§16, zákona č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
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doplnení niektorých zákonov a zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo 

 

1. berie na vedomie výsledok hospodárenia akruálneho účtovníctva v sume + 9934,98 €  

. Táto čiastka bude v roku 2018 preúčtovaná na účet 428 čo je nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia z minulých rokov. 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje pouţitie prebytku rozpočtového hospodárenia na 

tvorbu rezervného fondu vo výške +969,49   EUR. 

 

3. schvaľuje Záverečný účet a celoročné hospodárenie 

 

 bez výhrad  

 

 

  

Dôvodová správa: 

Záverečný účet bol vypracovaný v zmysle § 16, zákona č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Jeho obsahom je podanie správy o celoročnom hospodárení obce. Vyčísľuje výsledok 

hospodárenia za rok 2017 v rozpočtovom hospodárení a akruálnom účtovníctve. 

Tento materiál obsahuje aj " Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce 

Hrušovany za rok 2017. 

 

 

Spracoval : Ing. Ficová Jana 

V Hrušovanoch dňa : 12.2.2018 

Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli dňa 15.2.2018 

Záverečný účet schválený OZ dňa 2.3.2018 Uznesením č.:266/2018 
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15.  PRÍLOHA Č .1  HODNOTENIE PLNENIA 

PROGRAMOV OBCE -  HODNOTIACA SPRÁVA K 

PLNENIU PROGRAMOVÉHO ROZPOČTU 2017 
 

 

Hospodárenie obce sa riadilo  podľa schváleného Rozpočtu obce Hrušovany na rok 2017, 

ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2016 uznesením č.192/2016. 

Rozpočet obce bol upravený 4 rozpočtovými opatreniami: 

1) zo dňa 24.02.2017   Uznesením č.198/2017 

2) zo dňa 21.04.2017   Uznesením č.210/2017 

3) zo dňa 14.09.2017   Uznesením č.237/2017 

4) zo dňa 15.12.2017   Uznesením č.255/2017 

Rozpočet obce Hrušovany bol rozdelený do 5 programov. 

Program 1 : Plánovanie, manažment a kontrola 

Zámer: Hrušovany, obec s dobrými podmienkami pre ţivot 

Komentár: Z rozpočtovaných  382317,23 € bolo skutočne čerpaných k 31.12.2017 v sume 

381264,79 € , čo predstavuje plnenie na 99,72 %.  Program Plánovanie, manaţment a kontrola 

zahŕňa manaţment obce na čele so starostom. Aktivity obce súvisiace s rozpočtovou a 

daňovou politikou obce, komplexné vedenie účtovníctva, audítorské sluţby a všetky ostatné 

aktivity súvisiace so zabezpečením administratívnych sluţieb pre chod obecného úradu a teda 

aj obce Hrušovany.  

 

Číslo a názov podprogramu  Rozpočet Čerpanie 

rozpočtu 

% plnenie 

1.1. : Manaţment 139571,00 138918,05 99,53 
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1.2. :Členstvo v zdruţeniach miest a obcí 14570,00 14563,78 99,96 

1.3.: Správa a údrţba majetku obce 228176,23 227782,96 99,83 

Spolu za program: 382317,23 381264,79 99,72 

 

Program 2 : Služby občanom 

Zámer: Kvalitné sluţby samosprávy pre občanov obce 

Komentár: Z rozpočtovaných 41383,00 € bolo skutočne čerpaných k 31.12.2017 suma 

42866,57 €, čo predstavuje plnenie na 103,58 %. Program Sluţby občanom predstavuje a 

aktivity a činnosti na zabezpečenie cintorínskych a pohrebných sluţieb, vysielanie obecného 

rozhlasu a údrţba verejného osvetlenia, podpora kultúrnych aktivít poskytnutím priestorov v 

miestnom kultúrnom dome, podpora športových aktivít, zabezpečenie opatrovateľskej sluţby 

a príspevky Jednote dôchodcov, drobné sluţby pre občanov formou menších dobrovoľných 

prác v spolupráci s UPSVR. V rámci programu Sluţby občanom sú poskytované čo 

najprofesionálnejšie a čo najoperatívnejšie, pretoţe pre samosprávu je občan na prvom mieste. 

 

Číslo a názov podprogramu  Rozpočet Čerpanie 

rozpočtu 

% plnenie 

2.1. : Správa cintorína a domu smútku 358,00 357,40 99,83 

2.2. : Miestny rozhlas a verejné osvetlenie 7804,00 7803,77 100,00 

2.3. : Kultúra 8350,00 9995,56 119,71 

2.4. : Šport 17300,00 17300,00 100,00 

2.5. : Opatrovateľská sluţba 3752,00 3594,88 95,81 

2.6. : Stavebný úrad 3819,00 3814,96 99,89 

Spolu za program: 41383,00 42866,57 103,58 

 

Program 3: Odpadové hospodárstvo 

Zámer: Obec Hrušovany - obec s účinným systémom odpadového hospodárstva 

Komentár: Z rozpočtovaných 26750,00 €  bolo skutočne čerpaných k 31.12.2017 suma 

25150,22 €, čo predstavuje plnenie na 94,02 %. Obec Hrušovany je v zmysle platných 

právnych predpisov povinná v plnej miere zabezpečovať likvidáciu komunálneho odpadu na 

svojom území od fyzických a právnických osôb. Ďalej tento program zahŕňa činnosti a 

aktivity pre zabezpečenie bezpečného a atraktívneho prostredia pre ţivot obyvateľov v obci. 

 

Číslo a názov podprogramu  Rozpočet Čerpanie 

rozpočtu 

% plnenie 

3.1. : Separovaný zber a zber TKO 26750,00 25150,22 94,02 

Spolu za program: 26750,00 25150,22 94,02 
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Program 4: Komunikácie 

Zámer: bezpečné a udrţiavané chodníky a cesty v obci 

Komentár: Z rozpočtovaných 5917,00 € bolo skutočne čerpaných k 31.12.2017 5916,10 € čo 

predstavuje plnenie na 99,98 %    Program komunikácie zahŕňa všetky činnosti obce spojené s 

údrţbou a výstavbou komunikácií a chodníkov v obci. 

 

Číslo a názov podprogramu  Rozpočet Čerpanie 

rozpočtu 

% plnenie 

4.1. : Údrţba miestnych komunikácií 5917,00 5916,10 99,98 

Spolu za program: 5917,00 5916,10 99,98 

 

Program 5 : Vzdelávanie 

Zámer: Kvalitný školský systém pre potreby obce Hrušovany 

Komentár: Z rozpočtovaných 62769,00 € bolo skutočne čerpaných k 31.12.2017 suma 

66565,82 €, čo predstavuje plnenie na 106,05 %.     Program vzdelávanie predstavuje všetky 

aktivity a činnosti v rámci starostlivosti o najmenších - deti v predškolskom veku. Obec 

Hrušovany zabezpečuje prevádzku Materskej školy. program predstavuje zabezpečenie 

príjemného a kvalitného prostredia pre deti materskej školy a zabezpečenie predškolskej 

výchovy. 

Číslo a názov podprogramu  Rozpočet Čerpanie 

rozpočtu 

% plnenie 

5.2. : Materská škola 62769,00 66565,82 106,05 

Spolu za program: 62769,00 66565,82 106,05 

 

 

 

 

 

 

 


